dei iusto occultoq; iudicio sinant demones etiā i cor
dibus hoim vigilantū tale aliqd posse. Idē videt so
nare caplm̄ illud. xxvi. q. v. epi. vbi habet. q; mulier
cule ille que dicit se ductas ad loca remota imagi
narie tantū ducunt. et est illa ābulatio i imaginatōe
et non in gressu pedū. istud tamē decretū videt red
dere maleficos audaciores: qd introducendū alios
in suā sectam; iudices ecclē ad inquirendū de male
ficis remissiores; 7 sic videtur parare viā ad cultum
idolatrie; propter quod dicendū q; decretū illud fu
it sumptū ex concilio quodā pticulari; 7 non ex ali
quo quatuor concilioꝝ generalīū. 7 ideo non fulciē
tanta auctoritate sicut alia plurima decreta. Videt
etiā leuitate quadā fuisse factum. quod patet in exē
plo ezechielis quod adducit ad probandū q; depor
tatio illaz mulierū fiat solum in fantasia; 7 nō realī
vbi sic habetur. quis vero tam stultus 7 hebes sit;
qui hec omnia que in solo spiritu hūt; etiā in corpore
accidere arbitretur; cū ezechiel propheta visiones
que dñi sunt in spiritu non in corpore viderit; sicut
ipse dicit. statim inquit fui in spiritu. q; si ezechiel
existēs in chaldaea dicit se fuisse in spū in iherl̄m; hoc
non probat intentum nisi adderetur q; ezechiel non
potuit ibi esse presens; nisi in spū 7 non in corpore;
quod falsum est. nam 7 abacuc a iudea in chaldaea
confesti translatus est. danielis xiiii. verūtāmē pro
reuerētia sacri voluminis dicendū q; si capitulū illd
epi. intelligatur/depotationes 7 apparitiones illaz
mulierū aliqn̄ fore imaginarias solum; non negan
do quin possint esse vere 7 reales. 7 quin aliqn̄ sunt

predictū cplm̄ est tant o volumie dignū. si vero intel
ligatur tales depotationes non posse aliter q; ima
ginarie fieri; dictis sacre scripture maifeste repugnat
Et quod subditur i illo capitulo. q; qui talia credit
infidelis est 7 pagano deterior. hoc intelligit de his
qui credūt diunos cultus diane; aut herodiadi debe
re exhiberi; sicut ille mulieres credebant. Sed quid
de quibusdā vetulis; que se in raptu dicunt videre
aias purgatoru. et plura alia ut furta; 7 res pditas;
quaz pedes protūc adusti nō sentiūt ignē. Dicendū
q; demō fantasmata i imaginatiōe eaz tantū irēdit;
ut extra nichil sentiāt. Exemplū de habētibus mor
bū caducū qui etiā adustionē non sentiūt in infirmi
tate sua; quia interioribus passionib; pressit; extra nō
sentiūt ignē. Aug⁹ etiam de ci. dei. recitat de quodā
qui ad modicum alicuius gemitū se adeo ad interio
ra puertere poterat ut nec voces nec pūcturas nec
bellicātes fetiret. imo tāq; i defūcto nullus anelitus
senciebatur. Sed vnde est q; femine in maiori
multitudine reperuntur supersticiose et malefice q;
viri. Respōdeo q; triplici ratione. primo q; prone
sunt ad credendum. fidē autē malam demon picipa
liter querit. vnde ecclesiastica decimonono: qui cito
credit leuis est corde; et minorabitur. Secundo
quia a natura (propter fluxibilitatē complexionis)
facilioris sunt impressiois ad reuelationes capien
das per impressionem separatorū spiritūū. Et gul
lermus parisiensis dicit. q; cum complexionē sua be
ne vtunē; multū bone sūt. cū vero male; peiores sūt.

Tercio quia linguā lubricam habent, et ea que ma-
la arte sciūt comparibus feminis uix celare possunt
seque occulte cum vires non habeāt: per maleficiam
dicare querunt. Unde ecclesiastici xxv. Cōmorari le-
oni ⁊ draconī plūs placebit: q̄ habitare cum mulie-
re nequā. Ex supradictis patet prima pars propo-
sitionis: videlicet q̄ demones interiori homines decipe-
re ⁊ illudere possūt. Secūda pars, scilicet q̄ exteri⁹
possunt illudere: patet primo ratione organi sensus
particularis exterioris: quod cū materiale sit potest
per demonē male disponi: ita vt videatur res aliter
esse q̄ sit: quēadmodum febricitantibus propter in-
dipositionem lingue: dulcia amara esse videntur. Ex
parte vero obiecti circūponendo aliqd̄ circa obiectū
sicut quando corpus album videtur mediante vi-
tro rubicūdo: illud albū videtur rubicundū, potest
etiam illudere quadā agitatione occultando quedā
⁊ alia ostendendo: sicut socij diomedis fuerunt subi-
to subtracti ⁊ ducti ad loca remotissima: et vere a-
ues insolite fuerunt ibi posite: que prope templum
diomedis multo tempore volauerunt ⁊ sic illudebā-
tur huī qui credebant socios diomedis in aues con-
uersos. alio modo potest illudere applicando res ali-
quas naturales quaz virtus est vt faciant apparere
res aliter q̄ sunt, sicut est herba quedā accēssa fumi-
guans que facit trabes apparere serpentes, potest
etiam in assumpto corpore illudere: sicut apparuit
lactuca momali, vt refert gregorius primo libro dia-
logorum, et sic patet propositio q̄ demones variis
illusionibus possunt homines illudere.

Iis mirabilibus effectibus magice artis, et
magna demonis potentia: paucis videri e-
stat. Cur ad vota nec romanticoꝝ / hydromā-
ticoꝝ / chiromanticoꝝ / augurum / aruspicum / fasci-
narioꝝ / phitomicoꝝ / alioꝝq̄ maleficoꝝ sua
sciencia extensissima, ac potestate q̄maxima parat⁹
assūtat: Dicēdū breuiter q̄ hoc prouenit quia demo-
nes inuadēt salutē hominū et ideo proni sunt ad nu-
triendū et trabendum eos in errorē, propter quod
secundū quod vidēt vnūquēque circa diuersa cu-
riose ⁊ superstitiose aliquid obseruātem ingerunt se-
sponte obseruationi eorum. Secūda ratio, quia
homines in signū subiectionis, et reuerentie deo ve-
ro sacrificia offerunt, ymnos canunt, inuocationes
prostrationes ⁊ alia huiusmodi ad cultum latrie per-
tinētia faciunt. Idcirco demones quoz supbia as-
cendit semper appetunt q̄maxime huiusmodi reue-
rentie signa sibi ab hominibus exhiberi, ⁊ ideo opa-
tionibus talia sibi exhibendum libentissime se immis-
cent.

Notandum secundo q̄ inuocare ex parte inuocā-
tis duo importat, primum est inuocantē credere ali-
cuius rei, vt pote / scientie / potentie / pecunie: seu rei
alterius se pati inopiam ⁊ defectum. Alterum est
credere illum defectum non fore sibi immobiliter af-
fixum quin valeat per aliquem liberari: quod in-
uocans desiderat. Ex parte inuocati importat alia
duo, primum est credere in ipso inuocato esse poten-
tiam ad liberandum inuocantem a tali defectu. Ad
Ro. x. quomodo inuocabunt eum in quem non cre-
b. i.

diderunt. Alterum est credere q̄ ille qui inuocatur / a tali adiutorio conferendo, si conferre voluerit; nullus poterit impedire. vel saltem est amicus ⁊ familiaris illius quem nullus potest impedire. Ex parte finis inuocationis. Importat duo. primum: q̄ credit inuocatum humiliationibus ⁊ obsecrationibus ad prestandū patrocinium inclinari. Alterum: q̄ inuocans talia facit: vt ab inuocato iuuetur. Huius notatis ponuntur quedam cōclusiones.

Prima conclusio.

Si demon inuocetur siue tacite siue expresse cum sacrificio ⁊ adoratione: si credit: ipse inuocans demonem fore deum a quo petit auxilium: talis inuocans: hereticus est. Patet: quia credere demonem fore omnium creatorem: hereticus est. ergo demonem inuocans ⁊ hoc credens: hereticus est. Consequentia patet / antecedens sit euidens: quia obuiat primo articulo fidei. et variis passibus sacri canonis vbi habetur demonem inuocatum habuisse deliquisse ⁊ i malo obstinatū remansisse / que de omnium creatore nephās est dicere.

Secunda conclusio.

Inuocans quouis modo demonem non credēs

eum esse deum. sed dei amicum ⁊ charum. et ideo ipsum inuocat: vt cum deo quod petit sibi obtineat / talis inuocans: hereticus est. patet: quia credere demonem non esse in culpa obstinatū: hereticus est. ergo credēs ipsum fore deo charum ⁊ amicum: hereticus est. Consequentia claret. et antecedens patet quia in multis passibus sacre scripture habetur: q̄ diabolus est obstinatus. Ut patet apocalicis duodecimo et tredecimo. Et extra de summa trinitate et fide catholica capitulo primo.

Tercia conclusio.

Inuocās demonē ⁊ nō credēs ipsum esse deū aut dei amicum imo in malo obstinatū / credat tamen ipsum inuocare non esse peccatum / aut saltem non graue peccatum: hereticus est. patet quia in multis sacre scripture locis habetur: q̄ demones inuocare consulere / vel aliquid ab eis expetere: graue peccatum est. Unde deu. xx. anima que declinauerit ad magos ⁊ ariolos: interficiam illam de medio populi mei. Item quia in omni inuocatione demonis fit pactum cum eo. qui cum verum aliquando dicit: hoc facit / vt assuefaciat ad hoc vt ei credatur.

Quarta conclusio.

b.ii.

Inuocans demonem tacite vel expresse non credens ipsum fore deū nec dei amicum. sed potius in malo obstinatum. 7 q̄ inuocando grauitur peccat. sed hoc facit vt quod optat a demone optineat. talis in re hereticus non est. licet pro heretico sit habendus. Probatur prima pars. quia talis non discit corde a fide. Igitur hereticus non est. Secunda pars patet. quia ecclesia iudicat de interioribus per exteriora.

Quinta conclusio.

Petens a demone inuocato ea que excedunt demonis potentiam: inuocans tamen credit demonem ista posse: puta mortuum suscitare (vt saul videbat credere posse phitoniam facere) talis inuocans sic petens 7 credens hereticus est. patet. quia credere alium a deo a se posse facere que pertinent precise ad diuinū posse. heresis est: quia tunc alius a deo non foret. sed deus ipse foret. ergo hoc a demone petens 7 sic credens hereticus est. antecedens 7 consequentia ex se patent.

Sexta conclusio.

Petens a demone ea q̄ sūt contra hūanū arbitriū libertatem. vt q̄ cogat mulierem ad consentiendum libidinosi hominis voluntati. vel ad aliqd̄ super quo habet dominū sui actus faciendi vel non faciendi. 7 credat inuocans demonem ista posse. hereticus est.

Patet. nam credere liberum arbitrium hominis a demone posse cogi: est heresis. quia directe obuiat

dictis sacre scripture. Dicitur enim ecclesiastici xv. Deus ab initio constituit hominem / 7 reliquit eum in manu consilii sui. Et genesis x. sub te erit appetitus tuus: 7 tu dominaberis illi. Et ad Romanos. viii. scio q̄ neq̄ angeli / neq̄ principatus / neq̄ potestates poterunt me separare a charitate.

Septima conclusio.

Petens a demone ea que non excedunt eius potentiam. vt puta: ligare virum / ne carnaliter vxorem cognoscat / aut q̄ domū alicuius euertat / 7 credit demonem talia posse / etiam si non sit permissus a deo. talis inuocans 7 petens: hereticus est. patet quia talis de primo articulo fidei (quia de dei omni potentia) male sentit: ergo hereticus ē. Vale etiam sentit de sacra scriptura: quia hominem percutere / ignem immittere / ventum commouere / et domum euertere. secundum beatum augustinum et recitat xxvi. q. v. c. Nec mirum. non excedunt naturalem demonis potestatem. et tamen ista non egit sathan contra beatum iob: nisi a deo permissus et licentia tus. vt patet iob primo. Patet etiam in magis pharaonis qui impediti a dño cinifes facere non poterunt. exodi octauo.

Octaua conclusio.

Inuocans demonē 7 petens ea q̄ excedūt demōis naturalē sciāz vt pote futura q̄ nō hnt causas deter b. iii.

minatas in natura / sed dependēt a dei vel hoīs vo-
luntate, vt quis bella geret, quis auaricie inseruiet /
quis gladio aut veneno pibit / quis dānabitur / aut
qn̄ extremi iudici dies erit / talia petens et credens
demonē ista scire: hereticus est. patet, quia scire pre-
dicta futura: est solus dei. ysa. xli. Adnunciare que
vētura sunt infuturū, et sciemus quia dū estis vos.
Et actū primo. Non est vestrū nosse tēpora vel mo-
menta que pater posuit in sua potestate. Ex hoc pz
error genetalia coz: qui ex die natiuitatis fortunam
hominis ac successum, etiam in singulis actibus pre-
nūtiare se posse iactant / quos irridēs iuuenalis ait.
Si purit̄ factus ocelli āgulus / inspecta genesi colly-
ria poscit. Nec obstat si astrologi de talibus sepius
vera predicunt: quia vt plurimū hoies passioēs pris
sēsitue sequuntur: scdm̄ quam astris subiciuntur, pa-
tet etiā error diuinātū per somnia futuros hominū
euentus a libero arbitrio dependētes.

Est tamē hic sciendū. Q̄ quedam sunt somnia q̄
sunt cause futuroz euentū. vt qn̄ ex his q̄ somni-
ans vidit mouetur postea in vigilia ad aliqd̄ agendū
aut vitandū, vt recitat galienus de quodā greco qui
sōmniat: q̄ si minueret̄ mē duos digitos sanaret̄. q̄
cū euigilasset fecit minui et sanat̄ est. Alia sūt sō-
nia que solū sunt: signa futuroz euentū et non cau-
sa: vt sunt illa que habent causam cōmunē eis, et fu-
turis euentibus: siue illa causa fuerit corporalis / si-
ue spiritalis. Corporalis quidem: vt quando ex im-
pressionē celestium corporum, et etiam aeris circun-

stantis immutatur corpus et imaginatio dormien-
tis / sic q̄ dormienti apparent aliquē visiones confor-
mes dipositioni corporum celestium et clementozū /
pzoxt sunt cause aliquorum euentuum futurozū,
sicut quando disponūtur elemēta ad serenitatē / vel
pluuiam / aut aliqua huius modi, apparent dormien-
ti aliq̄e fantasie conformes illi dipositioni. Unde
et bzuta animalia percipiunt frequenter futuros tē-
porum euentus serenitatis et pluuie ex circunstan-
tis aeris immutatōe. et ita dicit philosoph⁹, octauo
phisicoz q̄ a continente nos: sunt multe mutatio-
nes in nobis. Spiritalis autem causa somni est
quandoq̄ deus / quandoq̄ diabolus. Deus quidem
vt quando ministerio angelozum reuelat in somnis
aliqua futura: quozum ipse est futurus causa. secun-
dum illud numc. xi. si fuerit inter vos propheta do-
mini in visione apparebo ei: vel per somniū loquar
ad eum. Diabolus autem / vt quando ad deceptionē
hominum disponendo interius fantasinata / facit ap-
parere aliqua futura que ipse est facturus.

Alia sunt somnia que nec sunt cause futurorum
euentuum nec signa: sed sunt solum motus simula-
crozum, sicut sunt omnia illa somnia que causan-
tur in dormiente ex aliqua causa interiori: que du-
plex est animalis, s. et corporalis. animalis quidem
vt quando occurrunt homini dormiēti fantasinata
cōuenientia eis, circa que eius cogitatio vel locutio
fuit in vigilia immozata. Unde homines solliciti et
cogitatiui circa aliqua: frequenter somniant de
illis. Joco dicit macrobius super somnio scipione.
b. iiii.

Erroz q̄o vacina
m̄z hōis fortuna
p̄ siḡ n̄ales d̄ez

Sepe fit vt cogitationes sermonesq; nostri pa-
riant aliquid in somno / tale quale vigilans sepiissime
solebat agitare: vel loqui. ppter qđ claudian⁹ dicit.
Oia que sensu voluūt vota diurno pectore sopito
reddit amica quis. venator defesta thoro cū mēbra
reponit / mens tamen ad silvas / et sua lustra reddit.

Corporalis autem / sicut quandoq; ex aliqua in-
teriozi dispositiōe corporis formatur aliquis motus
in fantasia dormientis conueniens illi corporali dis-
positioni. sicut homini qui habundat in frigidis hu-
moribus occurrit i somno fantasiatio qđ sit in niue /
vel in aqua. propter quod medici dicūt intendendū
esse somnium ad cognoscendum interiores hominis
dispositiones. Ad hunc etiam modum reducun-
tur omnia somnia sequentia complexionis hominū
sicut colerici somniant ignea 7 agilia. vnde somniāt
aquatica. vt qđ sint in aqua vel niue. et melanchoni-
ci somniant nigra 7 discolorata. sanguinei vero leta

Ad hunc etiam modum reducuntur omnia som-
nia que secuntur naturas ciborum. nam quod com-
plexio facit per naturam: hec cibi faciunt per acci-
dens. Ad hunc etiam modum reducuntur omnia
somnia que sequuntur appetitum hominis 7 affectio-
nem. sicut auarus somniat de auro 7 argento. fame-
licus de cibo. studiosus de lectione 7 disputatiōibz
et sic de aliis. Ad hunc etiam modum reducunt
omnia somnia sequentia naturas 7 conditiones in-
firmitatum. tales tamen cause somniorum non sunt
cause futurorum euentū sicut prime. Unde hu-

iufmodi somnia per accidens se habent ad futuros
euentus. et si quandoq; simul concurrant. hoc erit
casuale 7 fortuitum. Si quis ergo vtatur som-
nium ad precognoscenda futura secundum qđ somnia
procedunt ex reuelatione diuina. vel ex causa natu-
rali intrinseca vel extrinseca quantū potest virtus
talis se extendere. non erit diuinitio illicita. Si
autem huiusmodi diuinitio causetur a demone cū
quo pacta habentur expressa (cum ad hoc inuocāt)
vel tacita. tunc erit illicita 7 superficiosa.

Et qđ de magis geomāticis / ydromāticis / promā-
ticis / chizomāticis / et aliis diuinatoribus consimili-
bus qui ex protractionibus punctorum factis si-
ne deliberatione: et ex proiectione plumbi liquefacti
in aqua: aut ex aliis huiusmodi vanitatibus futura
prenuntiare videntur. Dicendum qđ prenūciationes
que fiunt ex talibus signis: originem habent a demo-
ne: qui se imiscet descriptionibus punctoz et aliis
superficiofis obseruāciis. et eius operatione dispo-
nuntur predicti motus preter deliberationem existē-
tes secundum qđ congruit dispositioni futurorum e-
uentuum. eorum quidem quos naturaliter ipse cog-
noscit

Nonā conclusio.

Si petantur a demone pronuntari certitudi-
naliter futura que habent causas determinatas in
natura / non de necessitate producentes / sed et in plu-
ribus et frequenter / vt predicere si pluuie / siccitates
aut sterilitates erunt / et credat inuocans demonem

scire ista certitudinaliter euenire: talis hereticus est. patet quia talis certitudinaliter huiusmodi futuroꝝ cognitionem que pertinet soli deo / credit pertinere etiam creature / et per consequens creaturam fore deū / ergo sic credens: hereticus est.

Decima conclusio.

Si petantur a demone reuelari preterita / vel presentia nobis abscondita: demoni autem manifesta: et credat inuocans talia per demonem reuelata infallibiliter ita esse: sic credens: hereticus est. patet quia credere demonem uon fore mēdaci patrem / et uerum semper esse eius sermonem vel reuelationem: heresis est. quia repugnat sacre scripture. unde Jo. viii. habetur. ille homicida erat ab initio et in ueritate non stetit / cum loquitur mendacium ex proprio loquitur / quia mendax est. unde crisostomus super math. super illo uerbo quod dixit iesus demoni: obmutescite. Salutariferū iquit nobis dogma dāt / ne credamus demonibus quicumque denuncient ueritatem.

Et quia magi malefici / incantatores / et demonum inuocatores. talia multa de demonis potentia et scientia pertinaciter credunt: merito tales a christi fidelibus tanquam heretici sunt euitandi.

Ex supradictis infero quod artes magice que inuocationes demonum et pacta cum eis consulunt merito omni iure sunt prohibite. quia male et perturbatiue omnis policie. cuius oppositum tenuit preclare intelligentie uir magister et dominus nōssime uel

periatu / in simili actu dicens: quod studium magicarum arcium ualet ad salutem fidelium. Et quia probatio correlari mei est sui dicti confutatio. Probatur primo quod iure nature hec artes sint prohibite et male. quia nocere innocenti iure nature est uetitum. sed malefici magicis artibus plerumque nocent innocentibus. ut patet de fascinaris et aliis maleficis. ergo iure nature tales artes sunt prohibite. Quod iure diuino patet. Exodi xxii. maleficos non patieris uiuere. Et leui. xx. uir siue mulier in quibus phitonicus uel spiritus diuinationis fuerit morte moriantur / lapidibus obzuent eos: sanguis eorum sit super eos. unde propter hoc peccatum ochozias infirmus mortuus est: quarto Regum primo. et Saul primo paralipo. decimo.

Quod iure canonico: sint prohibite. patet quod diuinatoꝝ et maleficis oculis. Imponitur penitencia. xl. dier. extra de sortilegiis. ca. i. Si notori sint / eucharistia negat. de psecra. d. 2. p dilectione. Si sit clericus deponendus est / et in monasterio retrudendus. xxvi. q. v. Si quis episcopus.

Ubi sic habetur. Si quis episcopus / aut presbiter aut diaconus / uel quilibet de ordine clericorum / aruspices / aut incantatores / aut ariolos / aut certe augures / uel sortilegos / uel qui phitentem artem magicam / aut aliquos eorum similia exercentes consuluisse fuerit deprehensus: ab honore dignitatis sue suspensus monasterii curam excipiat: ubi penitentie perpetue deditus / scelus admissum sacrilegi soluat. Si laycus excommunicationem incurrit. xxvi. q. v. Si quis ariolos.

tales etiā infames sūt: et qui ad eos p̄currunt. vnde nec ad accusationē debēt admitti. n. q. viii. q̄sq̄nis.

Q̄ iure ciuili proibeatur. patet. quia insectatores earum debent mortis sup̄litis subiacere. Codice de maleficiis. l. nemo. l. culpa. 7 lege. multi. vbi sic hētū. Multi magicis artibz vsi elemēta turbare: vitas in fontiu labefactare nō dubitāt: 7 manibus accitis au dēt vētilare: vt quisque suos cōficiat malis artibz inimicos. hos qm̄ nature pegum sūt: feralis pestis absumat. Et le. duodeci tabular̄ p̄pene grauissime malefici sūt iposite. patet per tulliu libro de legibz. Poe te etiam sentiunt has artes esse vitandas. vnde virgilius. 4. eneidos. vbi dido sorozem sic alloquitur. Testor cara deos. et te germana tuumqz dulce caput magicas in vitam accingier artes. Nec valet dicere vt videtur. q̄ noticia istarum artium in se sit bona 7 vtilis. quanq̄ vsus earum sit perniciosus. quoniā xxvi. q. ii. habetur. q̄ christiana pietas condemnat mathematicas. etiam si vllum sacrificium vel vllc p̄ces ad aliquem spiritum dirigantur. Si autem dicatur q̄ studium istarum artium sit licituz ad eas consutandum 7 reprobandum. Hoc non placet (saluo meliori iudicio) p̄mo. quia per hoc retardarentur homines a studio vtiliorum artium. Secundo quia cum homines naturaliter scire desiderent. et ea magis que admirationem secum ferre videntur: vix esse non posset quin imbuti his perniciosis artibus experimento scire cupiant: mira illa que per eas fieri posse pollicentur. Et sic patet consutatio sui dicti.